
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2022 - DE-MHOS/DG-MHOS/IF Goiano - Campus
Morrinhos, de 09 de março de 2022

Estabelece os critérios para atividades domiciliares de alunos em decorrência da pandemia de COVID-19

            A DIRETORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO - CAMPUS MORRINHOS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 214, publicada no D.O.U. em 03/02/2020.

CONSIDERANDO a Portaria nº 1074/SIPPAG/REI/IFGOIANO, de 21/10/2021;

CONSIDERANDO o Regulamento dos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano e

CONSIDERANDO o Regulamento dos Cursos de Graduação Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Goiano

 RESOLVE:

Art. 1º. Alunos que se enquadrarem nas condições ou fatores de risco descritos abaixo
poderão solicitar regime de atividades domiciliares, mediante apresentação de laudo
médico, seguindo os ritos previstos nos artigos 90 a 96 do Regulamento dos Cursos da
Educação Profissional Técnica de Nível Médio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano e nos artigos 107 a 113 do Regulamento dos Cursos de Graduação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano.

a) idade igual ou superior a 60 anos;

b) tabagismo;

c) obesidade;                                                                                                                               
     

d) miocardiopatias de diferentes etiologias (insuficiência cardíaca, miocardiopatia isquêmica
etc.);

e) hipertensão arterial;

f) doença cerebrovascular;

g) pneumopatias graves ou descompensadas (asma moderada/grave, DPOC);

h) imunodepressão e imunossupressão;

i) doenças renais crônicas em estágio avançado (graus 3, 4 e 5);

j) diabetes melito, conforme juízo clínico;

k) doenças cromossômicas com estado de fragilidade imunológica;




	Documento assinado eletronicamente por:

